Prazo de Retorno do Investimento = Investimento Total = (anos)

   Lucro Liquido

74

Prazo de Retorno do Investimento = 49.000,00 = 35 anos.

   1.393,08

Apesar do empreendimento obter um lucro de R$ 116,09 o prazo de retorno é

muito grande sendo em 35 anos. A taxa SELIC está rendendo 14,10% ao ano,

enquanto o empreendimento está tendo uma rentabilidade de 2,84% ao ano,

analisando esse cenário se pode verificar a inviabilidade do empreendimento, onde

se conclui que na situação atual é melhor investir na “taxa básica” que é considerado

mais seguro e de menor risco e em uma época de economia instável do que investir

em um negócio cuja mão de obra é onerosa, os custos com os fornecedores são

dispendiosos tornando-o pouco rentável.

75

6 Construção de Cenário

O Quadro 37 mostra a construção de cenário tanto pessimista quanto

otimista, onde os mesmo foram calculados em 20% sobre o cenário provável.

Quadro 37 – Construção de cenário pessimista e otimista da empresa.

Item  Descrição da Conta Cenário
Pessimista

 -20%

Cenário
Provável

Cenário
Otimista

+20%

5.5 Receita Total R$ 19.389,60 R$ 24.237,00 R$ 29.084,40

  Receita com vendas R$ 19.389,60 R$ 24.237,00 R$ 29.084,40

  Imposto e gastos de Vendas
(Total)

(R$ 872,54) (R$ 1090,67) (R$ 1.308,80)

5.6 Imposto sobre Vendas ( - ) (R$ 872,54) (R$ 1.090,67) (R$ 1.308,80)

5.6 Gastos com Vendas ( - )  -   -

  Custos Variáveis totais

5.8 Custo de Mercadoria Vendida
(CMV)

(R$ 8.567,80) (R$10.709,75) (R$12.851,70)

  Margem de Contribuição R$ 9.949,27 R$ 12.436,59 R$ 14.923,91

5.11 Custos Fixos Totais R$ 12.320,50 R$ 12.320,50 R$ 12.320,50

  Resultado do Exercício R$ 92,87 116,09 R$ 139,31

Fonte: Elaborado pelos autores.

O cenário está organizado da seguinte forma: Se a demanda dos serviços cair

em 20% se terá um cenário pessimista, sendo motivos para isso: a entrada de

concorrentes diretos na mesma especialidade da costelaria, perda da qualidade no

atendimento, perda da qualidade dos produtos, situação econômica pior no país etc.

Se a demanda dos serviços aumentar em 20% se terá um cenário otimista, com a

costelaria maximizando seu lucro. Os motivos seriam: aumento das vendas, novas

parcerias, aumento no turismo regional, melhora na economia do país e satisfação